
           COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
            DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  16         DEL  26-06-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGETTO  PER RICERCHE ARCHEOLOGICHE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore
12:50, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

BASCIONI IVANO SINDACO P
DARI CLAUDIA VICE SINDACO P
SONAGLIONI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig.   GIORGIO MARIAROSARIA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BASCIONI IVANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 26-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
Il Comune di Belmonte Piceno ha da sempre avuto una particolare rilevanza dal punto-
di vista storico ed archeologico;
Negli anni 1909-1911, durante una campagna di scavi, emerse una grande necropoli-
preromana nella quale vennero portate alla luce oltre duecento sepolture, alcune delle
quali con un corredo tombale ricchissimo, e quindi appartenenti alla fascia più alta e
nobile della società;
nella campagna di scavo del 2018, nella suddetta necropoli sono rinvenute due-
sepolture risalenti al VI secolo a. C. in una delle quali è stato scoperto il famoso
cofanetto in ambra e avorio che ha avuto un notevole interesse nella comunità
scientifica internazionale;
questa Amministrazione Comunale intende implementare la valorizzazione del-
patrimonio archeologico della civiltà Picena, il quale rappresenta l’unico patrimonio
identitario della Regione Marche;
è di fondamentale importanza per questa amministrazione promuovere una-
conoscenza storico-artistico e culturale ed assicurare così le migliori condizioni di
utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso, in modo tale da ottenere un
importante impatto positivo nel settore turistico ed economico-sociale del territorio;
alla luce di quanto fin’ora scoperto, le ipotesi di nuovi rinvenimenti archeologici non-
sono da considerarsi affatto remote;

DATO ATTO CHE:
risulta necessario, alla luce dei rinvenimenti del materiale archeologico provenienti-
dallo scavo di una delle due tombe, e precisamente della tomba n. 1, effettuare
ulteriori indagini attraverso la realizzazione di una radiografia RX da eseguirsi sui
diversi strati costituenti la superficie;
è volontà dell’amministrazione comunale proseguire nelle ricerche archeologiche da-
condurre sia attraverso la realizzazione di un microscavo sul materiale proveniente
dalle due tombe, sia attraverso il restauro dei reperti, che contribuiranno pertanto ad
incrementare l’esposizione del Museo Archeologico Comunale;
tale Amministrazione ha intenzione di rendere pubblico l’esito delle ricerche di cui-
sopra attraverso la realizzazione e la stampa di pubblicazioni sul tema in argomento;
l’Amministrazione Comunale intende altresì rendere pubblici i risultati delle ricerche-
archeologiche in oggetto tramite l’organizzazione di un convegno on-line e la
conseguente realizzazione di un video che riprenda tale convegno;

CONSIDERATO CHE appare necessario procedere all’approvazione di un progetto archeologico
composto da quattro fasi già indicate, e precisamente:

esecuzione di una radiografia RX dei reperti archeologici;1.
esecuzione di operazioni di restauro e microscavo;2.
realizzazione di una pubblicazione sulle ricerche archeologiche rinvenute presso la3.
necropoli di Belmonte Piceno;
organizzazione di un convegno online sui risultati del progetto di ricerca archeologica;4.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 26-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



CONSIDERATO ALTRESI' CHE il progetto fa parte di un piano di valorizzazione della civiltà dei
Piceni che il Comune sta realizzando attraverso la ricerca scientifica e archeologica in favore
del patrimonio identitario della Regione Marche;

PRESO ATTO che il costo complessivo del suddetto progetto si stima essere pari ad €
30.588,00, e che lo stesso trova copertura al cap. 2666 del Bilancio di Previsione 2019/2021,
annualità 2020, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 12.03.2019 e ss.vv. ed è così
finanziato:
- per € 30.000,00 tramite un contributo regionale autorizzato con la Tabella C della Legge di
Bilancio 2020-2022 - Anno 2020;
- per € 588,00 con fondi propri del bilancio comunale;

VISTO:
il D.lgs. 267/00 ad oggetto: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;-
il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;-
il D.L. n. 76/2020, convertito in L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la-
semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto semplificazione);
la L. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e-
ss.mm.ii.;
il Regolamento Comunale “per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”-
approvato, da ultimo, con deliberazione Consiliare n. 4 del 08/04/2014;
la L. 13 Agosto 2010 n. 136 recante "disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi-
finanziari";
la L. n. 190/2012 recante “disposizione per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell’illegalità nella P.A.”
il regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi
dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 267/2000 dai responsabili del servizio;

Ritenuto di provvedere in merito;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

DI APPROVARE il progetto archeologico così composto:2.
Esecuzione di una radiografia RX dei reperti archeologici;a.
Esecuzione di operazioni di restauro e microscavo;b.
Realizzazione di una pubblicazione sulle ricerche archeologiche rinvenutec.
presso la necropoli di Belmonte Piceno;
organizzazione di un convegno online sui risultati del progetto di ricercad.
archeologica;

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 26-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



DI DARE ATTO che la spesa sarà finanziata per € 30.000,00 tramite la concessione di3.
un contributo autorizzato con la Tabella C della Legge di Bilancio 2020 - 2022 – Anno
2020 della Regione Marche, e per € 588,00 con fondi del Bilancio Comunale;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale l’adozione degli4.
opportuni e conseguenti atti di gestione;

DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, ove necessario a5.
seguito di richiesta di integrazioni da parte degli Enti competenti, ad approvare
elaborati progettuali aggiuntivi e/o a modificare quelli approvati purché gli stessi non
comportino variazioni sostanziali al progetto approvato.

Dichiara, con successiva votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di eseguire le
operazione archeologiche.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 26-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa,

esprime
Parere: FAVOREVOLE

Data 26-06-20      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 26-06-20       Il Responsabile del servizio

=====================================================================
DELIBERA N.16                            Seduta del 26-06-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 26-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to BASCIONI IVANO                      F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.             IL SEGRETARIO
li, 23-04-21                                GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 23-04-21, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

 IL SEGRETARIO
  F.to GIORGIO MARIAROSARIA

---------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel
sito web istituzionale di questo Comune dal 23-04-21 al 08-05-21, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 10-05-21                                   IL SEGRETARIO

 F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 26-06-20

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
                                               IL SEGRETARIO

  F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 26-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


